[image: image1.png]C VIADUTOS 2

HARMONIA

PROSPERIDADE

Estado Do Rio Grande Do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIADUTOS

Termo de Contrato nº111/2015.
CONTRATO ADMINISTRATIVO PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA DESENVOLVIMENTO DE PROJETO FUTEBOL DE CAMPO, QUE FIRMAM O MUNICÍPIO DE VIADUTOS E A EMPRESA RENAN KANHA  02234811066.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VIADUTOS, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, CNPJ nº 87.613.352/0001-09, com seu prédio administrativo à Rua Anastácio Ribeiro, n°84, nesta cidade, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JOVELINO JOSÉ BALDISSERA, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade RG nº9012613148, inscrito no CPF sob nº037.866.330-53, residente e domiciliado nesta cidade, Rua Dondoni, nº01.
CONTRATADA:RENAN KANHA  02234811066 Pessoa Jurídica de Direito Privado, com Sede à Rua Porto Alegre, nº186, Bairro Centro, na cidade de Barão de Cotegipe, no Estado do Rio Grande Do Sul, inscita no CNPJ sob nº22.577.719/0001-22, neste ato representada pelo Sr. Renan Kanha, inscrito no CPF nº022.348.110-66, portador da Cédula de Identidade nº5081236332, residente e domiciliado na cidade de Barão de Cotegipe/RS
As partes acima qualificadas firmam o presente Contrato Administrativo com fundamento na Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, conforme descrito no Edital de Licitação, Modalidade Convite nº 10/2015, mediante as seguintes cláusulas e condições:

Cláusula Primeira – Do fundamento legal
1.1 O presente contrato tem seu respectivo fundamento e finalidade na consecução, descrito abaixo, constante do Processo nº1243/2015, Edital de Convite nº 10/2015, regendo-se o mesmo pela Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, assim como pelas condições do Edital referido, pelos termos da proposta e pelas cláusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes.
Cláusula Segunda – Do objeto

2.1 A presente Licitação tem por objeto a seleção de propostas visando à contratação de empresas para a prestação de serviços através do projeto de instrutor de Futebol de Campo, para atuar com crianças e jovens de ambos os sexos das nossas escolas de idade entre 07 a 17 anos . A Empresa contratada deverá disponibilizar profissional habilitado e capacitado, conforme quadro abaixo:
	Item
	Qtde
	Un.
	Descrição

	01
	1
	Un
	Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de instrutor de futebol de campo, devendo desenvolver as atividades pertinentes a esta área do esporte proporcionando o desenvolvimento do raciocínio, concentração e coordenação motora, enfim que sejam realizados trabalhos em geral que correspondam a esta função. O profissional deverá preparar um plano de atividades a ser desenvolvido durante e em cada semestre, organizar e supervisionar os grupos buscando melhoria na integração das relações humanas apresentar-se com grupos em ocasiões festivas do Município, quando solicitado, conhecer e aplicar as normas de boas práticas de educador físico, conforme plano de atividades. O projeto será desenvolvido para grupos de crianças, adolescentes da sede e interior do Município, com carga horária contratada de 12 (doze) horas semanais, observando-se que o equipamento e espaço físico será disponibilizado pelo Poder Público, sendo que o Profissional assinará um termo de responsabilidade e guarda dos mesmos e ficará a seu critério de profissional o uso dos equipamentos pelos alunos.

2.2 A CONTRATADA deverá realizar o objeto de acordo com todas as especificações e condições estabelecidas no Edital de Licitação – Convite nº10/2015, que integram e completam o presente termo contratual, para todos os fins de direito, obrigando as partes em todos os termos, juntamente com a proposta da CONTRATADA.
Cláusula Terceira – Do preço e pagamento

3.1 O valor total do presente contrato é de R$ 2.400,00(Dois mil e quatrocentos reais), constante da proposta vencedora da licitação, aceito pela CONTRATADA, entendido este como preço justo e suficiente para a total execução do presente objeto.
3.2 O pagamento será efetuado mensalmente até o 10º (décimo) dia útil subsequente, mediante apresentação da nota fiscal/fatura, através de depósito bancário na conta corrente da CONTRATADA. Coincidindo a data de pagamento em final de semana ou feriado este será feito no primeiro dia útil subseqüente.
3.4 Não será concedida antecipação de pagamento dos créditos relativos ao fornecimento, ainda que a requerimento da CONTRATADA.

3.5 Nos preços cotados deverão estar incluídas todas as despesas com: transportes, impostos, taxas, contribuições fiscais e parafiscais, leis sociais, demais serviços e eventuais que possam acarretar ônus ao Município, especificado ou não no presente contrato.

3.6 Nos valores estão incluídas todas as despesas relativas a efetiva realização do objeto, incluído transporte, combustível, seguros, alimentação dos professores, despesas para ingresso e acesso dos professores aos locais pré-estabelecidos, nas datas especificadas, guia turístico para apresentação das informações culturais relativas aos itinerários.

3.7 A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor contratado inicialmente, devidamente atualizado.

Cláusula Quarta – Do crédito orçamentário

4.1 As despesas decorrentes da execução do presente contrato correrão a conta das seguintes dotações orçamentárias:

	SECRET. EDUCAÇÃO,  CULTURA E DESPORTO

	MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
	SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS
	SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS
	1430

Cláusula Quinta – Da responsabilidade do Município

5.1 Caberá ao MUNICÍPIO efetuar o pagamento pelo fornecimento do objeto do presente Contrato de acordo com o estabelecido na Cláusula Terceira.

Cláusula Sexta – Da responsabilidade da Contratada

6.1 A CONTRATADA obriga-se a fornecer o objeto do presente Contrato de acordo com a proposta apresentada no procedimento licitatório, à qual como todos os documentos de licitação e especificação do MUNICÍPIO, passam a fazer parte integrante do presente contrato independente de transcrição.

6.2 A CONTRATADA obriga-se a manter, durante a vigência do contrato em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições da habilitação e qualificação exigidas na licitação, devendo comunicar ao MUNICÍPIO, imediatamente qualquer alteração que possa comprometer a manutenção do presente.

6.3 Responsabilizar-se pelos prejuízos de quaisquer naturezas causados ao patrimônio da CONTRATANTE ou de terceiros, originados direta ou indiretamente da execução deste Contrato, inclusive por culpa, dolo, negligência, imperícia ou imprudência de seus empregados, prepostos ou representantes, ficando obrigada a promover o ressarcimento a preços atualizados, dentro de 30 (trinta) dias contados a partir da comprovação de sua responsabilidade. Caso não o faça dentro do prazo estipulado, à CONTRATANTE reserva-se o direito de descontar o valor do ressarcimento da fatura a vencer ou cobrar em juízo.
6.4 Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto do presente contrato, sem prévia e expressa anuência da CONTRATANTE.

6.5 Será vedada à CONTRATADA, sob pena de rescisão contratual, CAUCIONAR ou utilizar o contrato para qualquer operação financeira, sem a prévia e expressa anuência da CONTRATANTE.

6.6 Responder em relação aos seus empregados, por todas as despesas decorrentes da execução dos serviços, tais como: salário, seguros de acidentes, taxas, impostos, contribuições, indenizações, vale-refeição e transporte e outras que porventura venham a ser criadas e exigidas pelo Governo.

6.7 A inadimplência da CONTRATADA, com referência aos encargos diversos (trabalhistas, previdenciários, sociais, civis, penais, decorrentes de acidentes de trabalho, etc) estabelecidos neste contrato, não transfere a responsabilidade por seu pagamento à CONTRATANTE, nem poderá onerar o objeto deste contrato, razão pela qual a CONTRATADA renuncia expressamente a qualquer vínculo de solidariedade, ativa ou passiva, para com a CONTRATANTE.

Cláusula Sétima – Do prazo e da execução do objeto
7.1 O prazo de duração da prestação dos serviços será de 12 (doze) meses a contar da assinatura do presente contrato, podendo ser prorrogado por igual período a critério da Administração, através de TERMO ADITIVO a ser firmado entre as partes, até o limite estabelecido no art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, ou até atingir o valor limite da modalidade. O Município poderá, em havendo interesse público, rescindir o contrato antes do prazo final de vigência, mediante Termo de Rescisão fundamentado, sem direito de indenização à Contratada.
7.2 No caso de incorreções na ou imperfeições na execução do objeto, os itens que apresentarem problemas deverão ser corrigidos e o pagamento será efetuado após a sua adequação, que deverá imediatamente, sob pena das sanções previstas no presente Contrato.

7.3 A empresa deverá adequar os serviços que estiverem em desacordo com as especificações solicitadas no Contrato, sem ônus para o Município.

7.4 A CONTRATADA deverá executar o objeto deste Contrato de acordo com as características e exigências do edital de licitações.

7.5 Todas as despesas relativas à execução do objeto, correrão por conta exclusiva da empresa vencedora da licitação.
Cláusula Oitava – Das penalidades

8.1 Pela inexecução total ou parcial do contrato, a Administração poderá, garantida a prévia defesa, aplicar a CONTRATADA às seguintes penalidades:

8.1.1 Advertência;

8.1.2 Multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato, no caso de inobservância de qualquer cláusula contratual;

8.1.3 Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que a aplicou;

8.1.4 Suspensão temporária de participação em licitações e impedimento de contratar com o Município, por prazo não superior a dois anos.

8.2 As penalidades previstas nestas cláusulas serão aplicadas sem prejuízo das cominações estabelecidas na Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e legislação posterior.

8.3 O MUNICÍPIO para garantir o fiel pagamento das multas, reserva-se o direito de reter o valor contra qualquer crédito gerado pela CONTRATADA, independentemente de notificação judicial ou extrajudicial.
Cláusula Nona – Da transmissão de documentos

9.1 A troca eventual de documentos e cartas entre MUNICÍPIO e a CONTRATADA, far-se-á através de protocolo. Nenhuma outra forma será considerada como prova de entrega de documentos ou cartas.

Cláusula Décima - Da duração e rescisão do contrato
10.1 O presente contrato terá vigência a contar da data de sua assinatura até a efetiva realização do objeto, e sua total quitação. A CONTRATADA reconhece os direitos da Administração, em caso de rescisão administrativa, previstos nos artigos 77, 78 e 79 da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e legislação pertinente.

Cláusula Décima Primeira – Da legislação aplicável

11.1 No caso de surgirem dúvidas sobre a inteligência das cláusulas do presente contrato, tais dúvidas serão resolvidas supletivamente com o auxílio da Legislação Civil, aplicável aos contratos do Direito Privado e, com o apoio do Direito Administrativo Público, no que diz respeito à obediência dos princípios que norteiam a Administração Municipal.

Cláusula Décima Segunda – Das disposições gerais

12.1 Todos os encargos sociais, previdenciários e trabalhistas, seguros contra terceiros, taxas, bem como tributos de qualquer espécie decorrentes da execução do objeto do presente Contrato, são de responsabilidade única e exclusiva da CONTRATADA.

12.2 O Município reserva-se o direito de executar o objeto, podendo deduzir ou acrescer quantidades dentro do permitido legalmente.

12.3 As partes elegem o Foro da Comarca de Gaurama/RS, para dirimir dúvidas ou questões oriundas da execução do presente Contrato.

E, por estarem justos e acordados, CONTRATADA e CONTRATANTE assinam o presente instrumento por si e seus sucessores em três vias iguais e rubricadas para todos os fins de direito, na presença de testemunhas abaixo arroladas.

Viadutos/RS,   01  de Outubro  de  2015.
JOVELINO JOSÉ BALDISSERA                         RENAN KANHA 02234811066
        Prefeito Municipal                                                          RENAN KANHA
             Contratante                                                                         Contratada

Testemunhas:
1. Renato Bohm

2. Carlos Alex Peres De Ramos

CPF: 010.601.790-08

                          CPF: 760.426.500-68
PAGE
5